

Protokół nr 52
z posiedzenia Komisji ds. Rodziny
VIII kadencji Rady Miasta Lublin w dniu 24 kwietnia 2023 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w Ratuszu, w sali nr 2 i trwało od godz.16.00 do godz.16.30.

W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji – 11 osób, zgodnie z załączonymi listami obecności – zał. 1 i 2.

W posiedzeniu uczestniczyły także osoby zaproszone.

Posiedzenie prowadziła **Przewodnicząca Komisji Monika Orzechowska**, która po powitaniu wszystkich radnych i osób uczestniczących w posiedzeniu, przedstawiła porządek posiedzenia. Porządek został przyjęty bez uwag.

Porządek posiedzenia:

1. **Informacja o stanie mienia Gminy Lublin na dzień 31 grudnia 2022 roku (druk nr 1750-1).**
2. **Sprawozdanie z wykonania budżetu miasta Lublin za 2022 rok (druk nr 1753-1).**
3. **Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Lublin na 2023 rok (druk nr 1755-1).**
4. **Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr 1353/XLV/2022 Rady Miasta Lublin z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Miasta Lublin (druk nr 1756-1).**
5. **Projekt uchwały w sprawie wydania opinii o lokalizacji kasyna gry w Lublinie przy ul. Narutowicza 58/60 (druk nr 1757-1).**
6. **Sprawozdanie z realizacji w 2022 roku zadań w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Lublinie na lata 2021 – 2025 (druk nr 1754-1).**
7. **Sprawozdanie z realizacji zadań Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie za 2022 rok (druk nr 1760-1).**
8. **Ocena Zasobów Pomocy Społecznej (druk nr 1761-1).**
9. **Projekt uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty (druk nr 1776-1).**
10. **Projekt uchwały w sprawie zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym (druk nr 1777-1).**
11. **Projekt uchwały w sprawie usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Miasta Lublin oraz ustalenia liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (druk nr 1780-1).**
12. **Sprawy wniesione.**

Realizacja porządku posiedzenia:

Ad 1. Informacja o stanie mienia Gminy Lublin na dzień 31 grudnia 2022 roku (druk nr 1750-1).

W związku z brakiem pytań odnośnie przedstawionej Informacji przyjęto zapis, iż Komisja zapoznała się i przyjęła Informację.

Ad 2. Sprawozdanie z wykonania budżetu miasta Lublin za 2022 rok (druk nr 1753-1).

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Komisji poddała przedmiotowy dokument pod głosowanie.

Komisja **pozytywnie zaopiniowała** Sprawozdanie z wykonania budżetu miasta Lublin za 2022 rok, głosami: 7 „za”, 1 „przeciw”, 3 „wstrzymujące się”.

Ad 3. Projekt uchwały w sprawie zmiany chwały budżetowej Miasta Lublin na 2023 rok (druk nr 1755-1).

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Komisji poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Projekt uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**, głosami: 7 „za”, 1 „przeciw”, 3 „wstrzymujące się”.

Ad 4. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr 1353/XLV/2022 Rady Miasta Lublin z dnia 15 grudnia 2022 r. w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Miasta Lublin (druk nr 1756-1).

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Komisji poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Projekt uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**, głosami: 7 „za”, 0 „przeciw”, 4 „wstrzymujące się”.

Ad 5. Projekt uchwały w sprawie wydania opinii o lokalizacji kasyna gry w Lublinie przy ul. Narutowicza 58/60 (druk nr 1757-1).

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Komisji poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Projekt uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**, głosami: 6 „za”, 4 „przeciw”, 1 „wstrzymujący się”.

Ad 6. Sprawozdanie z realizacji w 2022 roku zadań w ramach Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Lublinie na lata 2021 – 2025 (druk nr 1754-1).

W związku z brakiem pytań do powyższego Sprawozdania przyjęto zapis, iż Komisja zapoznała się i przyjęła Sprawozdanie.

Ad 7. Sprawozdanie z realizacji zadań Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie za 2022 rok (druk nr 1760-1).

W związku z brakiem pytań do Sprawozdania przyjęto zapis, iż Komisja zapoznała się i przyjęła przedstawione Sprawozdanie.

Ad 8. Ocena Zasobów Pomocy Społecznej (druk nr 1761-1).

Komisja zapoznała się z powyższym dokumentem, bez przeprowadzania dyskusji.

Ad 9. Projekt uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki tej opłaty (druk nr 1776-1).

W związku z wnioskiem **radnego Piotra Bresia** o przedstawienie założeń projektu uchwały **Katarzyna Madoń-Kremeś Z-ca Dyrektora Wydziału Ochrony Środowiska** wyjaśniła, że projekt zakłada wzrost stawki opłaty za gospodarowanie odpadami w zabudowie wielorodzinnej o 4,70 zł od mieszkańca (wzrost o 19%), zaś w zabudowie jednorodzinnej proponuje się stawkę 33,50 zł i jest to też wzrost o 4,70 zł czyli 16%. Podwyżki są konieczne gdyż system nie bilansuje się, wydatki są większe od dochodów i ten deficyt na 2023 rok będzie wynosił ok. 16 mln zł, gdyż przewiduje się, że dochody będą na poziomie roku poprzedniego czyli 89 mln 200 tys. zł, a wydatki na cały system gospodarowania odpadami wyniesie ok. 105 mln zł, z czego najbardziej kosztowny jest odbiór odpadów i ich zagospodarowanie. W tabelach opłat znalazły się podwyższone opłaty za brak selektywnej zbiórki. Przewiduje się też ulgi dla rodzin wielodzietnych.

Radny Piotr Breś wyraził zdanie, że skoro firmy dyktują ceny za wywóz śmieci to należy uznać, że rządzą w mieście firmy, zajmujące się wywozem śmieci. Zdaniem

radnego Rada Miasta uchwała stawki dla mieszkańców w związku z tym, że firmy narzucają wszystkim mieszkańcom ile mają zapłacić, a miasto musi się do tego dostosować tak aby w systemie nie było deficytu.

Pani **Dyrektor Katarzyna Madoń-Kremeś** odpowiedziała, że firmy uczestniczą w ogłaszanych przez miasto przetargach. Miasto jest podzielone na 7 sektorów i jedna firma nie może startować w więcej niż trzech sektorach, tak więc trzy firmy odbierają odpady. Ostatnie umowy z firmami były podpisywane w 2021 roku i jeszcze w lipcu 2022 roku i stawki jednostkowe ujęte w ostatnich przetargach były średnio o 22% wyższe niż we wcześniejszych w 2018 roku. Ostatnia uchwała w tej sprawie z 2021 roku była podejmowana jeszcze przed ogłoszeniem przetargów więc też nie było do końca wiadomo jakie to będą ceny, dopiero po rozstrzygnięciu przetargu wiadomo jak te ceny się kształtują.

Radny Piotr Gawryszczak wyraził opinię, że nie ma ze strony miasta prób wprowadzania oszczędności gdyż w zależności od rodzaju odpadów, tam gdzie jest to możliwe to można wprowadzić ograniczenia częstotliwości odbioru odpadów, zwłaszcza w okresie zimowym. Na podstawie własnych doświadczeń, z obserwacji u siebie czy sąsiadów, radny stwierdził, że często firma zabiera pojemniki tylko w 1/5 wypełnione odpadami. Przy segregacji najwięcej jest odpadów plastikowych, ale odpady bio i zmieszane są odbierane co dwa tygodnie i często firma odbiera prawie puste pojemniki.

Pani **Dyrektor K.Madoń-Kremeś** poinformowała, że częstotliwości są ustalone ustawowo i w przypadku odpadów zmieszanych i bio mają się one odbywać co dwa tygodnie.

Radny P.Gawryszczak dodał, że rozumie stosowanie takich przepisów w porze letniej, ale zimą ta częstotliwość mogłaby być wydłużona. Radny rozważał wystąpienie do ustawodawcy w celu złagodzenia tych przepisów i dostosowanie ich do pór roku. Może dobrze jakby Pan Prezydent poruszał ten problem na różnych forach i spotkaniach samorządowych.

Radny Piotr Breś z kolei zastanawiał się dlaczego miasto nie powołało dotychczas swojej spółki, która zajęłaby się odbiorem i wywozem odpadów, gdyż w sytuacji gdy korzystamy z usług jedynie firm zewnętrznych to one dyktują ceny i mieszkańcy będą płacić coraz więcej. Te firmy świetnie prosperują i nie upadają bo jak widać nie biorą pod uwagę istniejących możliwości.

Radna Jadwiga Mach stwierdziła, że jest za tym żeby ceny nie rosły, ale podkreśliła, że obecna sytuacja wynika z tego co miało miejsce w 2021 i 2022 roku, kiedy były zawierane ostatnie umowy w tej sprawie. Urząd przygotowując przetarg oblicza wszystkie koszty usług i każda firma realizująca usługi, nie tylko z Lublina, może przystąpić do przetargu, tak więc miasto musi brać pod uwagę rzeczywiste i zwiększające się z biegiem czasu koszty wywozu odpadów, a następnie dostosowywać też opłaty ponoszone przez mieszkańców. Na koszty wywozu odpadów mają również wpływ ciągle rosnące koszty ich składowania. Radna pytała jak w ciągu ostatnich lat wzrosły ceny za odprowadzenie 1 tony odpadów gdyż to jest czynnik najbardziej kosztotwórczy. Pytała też jaki jest koszt z podziałem na obsługę czyli wywóz śmieci, obsługę administracyjną oraz składowanie odpadów. Wskazywała ponadto, iż w sytuacji wzrostu cen paliwa czy poziomu najniższego wynagrodzenia trzeba pamiętać o tym, że firmy muszą podnieść wynagrodzenia swoim pracownikom i przez to zwiększa się poziom cen za obsługę. Ponadto zgodnie z ustawowymi przepisami, przedsiębiorstwo, pomimo podpisanej już umowy, w wyniku wzrostu kosztów ma prawo zwiększyć wartość zadania do 10%. Na pewno należy robić wszystko aby te koszty za wywóz śmieci zmniejszać, ale należy mieć na uwadze, że aktualne wpływy nie pokrywają wartości zadania i brakuje ok. 16 mln zł.

Pani **Dyrektor K.Madoń-Kremeś** wyjaśniła, że w kosztach składowania 1 tony odpadów zawarty jest i odbiór i ich zagospodarowanie. Odpady zmieszane, które stanowią

ok. 50 % trafiają najpierw do zakładu zagospodarowania odpadów i np. w Wólce Rokickiej cena za 1 tonę to jest 772 zł i ceny te rokrocznie są zwiększane. W zakładzie w Bełżycach jest to cena 808 zł za tonę i do tego dochodzi opłata marszałkowska, która co roku rośnie. W cenie opłaty za zagospodarowanie odpadów jest też wyposażenie mieszkańców w pojemniki, poza tym mycie pojemników, dodatkowo różne systemy monitoringu odbioru, tak więc usług w Lublinie jest dużo. Ostatnie przetargi obejmują okres do połowy 2024 roku i przed ogłaszaniem kolejnych można się zastanowić z jakich usług ewentualnie miasto może zrezygnować na przyszłość. W niewielu miastach jest jeszcze odbiór odpadów remontowo-budowlanych od mieszkańców, a koszt tego wynosi obecnie ok. 3 mln zł. Dokładne wyliczenia i jak to się zmieniało od 2020 roku Pani Dyrektor zadeklarowała, iż przygotowuje i przekaze do wiadomości zainteresowanych.

Na pytanie **radnego Piotra Gawryszczaka** czy na składowisku w Rokitnie jest jakaś instalacja do odbioru biogazu **Pani Dyrektor K.Madoń-Kremeś** odpowiedziała, że jest taka instalacja obsługiwana przez firmę zewnętrzną.

Poddany pod głosowanie projekt uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**, głosami: 7 „za”, 4 „przeciw”, 0 „wstrzymujących się”.

Ad 10. Projekt uchwały w sprawie zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym (druk nr 1777-1).

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Komisji poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Projekt uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**, głosami: 11 „za”, 0 „przeciw”, 0 „wstrzymujących się”.

Ad 11. Projekt uchwały w sprawie usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie Miasta Lublin oraz ustalenia liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych (druk nr 1780-1).

Członkowie Komisji nie zgłaszali pytań do projektu uchwały. **Radny Piotr Breś** podziękował Dyrektorowi Wydziału Spraw Administracyjnych za szybką odpowiedź na pytanie zadane na Komisji Samorządności i Porządku Publicznego, a dotyczące ilości aktualnie działających placówek czyli sklepów z koncesją na sprzedaż alkoholu. Radny odczytał tę odpowiedź, zgodnie z którą w chwili obecnej jest w mieście 608 takich placówek, a chcemy żeby ich było 610, zaś jeśli chodzi o punkty gastronomiczne to jest ich 354, a chcemy 410. W związku z brakiem dalszych pytań Przewodnicząca Komisji poddała projekt uchwały pod głosowanie.

Projekt uchwały został **zaopiniowany pozytywnie**, głosami: 10 „za”, 0 „przeciw”, 1 „wstrzymujący się”.

Na tym posiedzenie komisji zakończono.

Protokołowała:

/-/ Sylwia Bednarska

**Przewodnicząca
Komisji ds. Rodziny**

/-/ **Monika Orzechowska**